ACTA DE LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO No.083 DE 2004, CELEBRADO ENTRE LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS Y SODEXHO PASS DE COLOMBIA S.A.
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PROCESO DE INVITACIÓN ABIERTA No. 020-2022 RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA FIRMA TOPGROUP
Observación 1
Anexo 4 formato de propuesta, El presupuesto total para el contrato es de ($810.454.049 sin iva), ese presupuesto es real?
Respuesta:

El valor del presupuesto oficial es el establecido en el documento de condiciones definitivas en su numeral 1.3. por un valor estimado de QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CUATRO PESOS M/CTE. ($ 574.944.704) valor incluido IVA. 
Se modificará el documento de condiciones definitivas (anexo 4) mediante adenda No. 2.

Observación 2

Anexo 4 formato de propuesta, para efectos del total del contrato, en los ítems (hr Cross) desconocemos la cantidad de horas, es aceptable dar solo el valor unitario hr?

Respuesta:

Con relación al Valor hr Cross, tanto para los conceptos de mantenimiento, soporte y nuevos desarrollos, los oferentes deben presentar su propuesta en valores unitarios, para hacerlos comparables de acuerdo con el puntaje que se otorga para cada servicio.
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA FIRMA TRYCORE
Observación 1

Para la contratación por Bolsa de Horas, se tiene un mínimo y máximo esperado por la organización.

Respuesta:

No se tiene un mínimo, ni tampoco un máximo para la bolsa de hr, estas están sujetas al presupuesto máximo por rubro como está indicado en las condiciones del pliego.
Observación 2

Hay posibilidades de realizar la propuesta económica bajo la modalidad de complejidades de desarrollo (baja, Media y Alta) teniendo presente los criterios de evaluación.

Respuesta:

Para los 3 Bots que tienen un alcance definido el oferente puede presentar su propuesta económica, bajo la modalidad de complejidades de desarrollo (baja, Media y Alta), sin embargo el factor calificable para este elemento es el valor final en pesos para los 3 desarrollos, que sugerimos se entregue en el anexo de oferta económica.
Observación 3

Se contempla pasar a la fase de desarrollo, trabajar bajo una metodología Kamban Diferente a la de Scrum.

Respuesta:

La metodología de trabajo en general se enmarca bajo metodologías agiles de desarrollo, las condiciones del pliego están bajo el marco Scrum, sin embargo, en el evento que sea adjudicado al proveedor seleccionado, se podrá acordar la metodología de trabajo ágil siempre que cumplan las obligaciones contractuales.
Observación 4

Se puede tomar como referencia otro metodo de evaluación de procesos diferente guía el test publicado por Rocketbot (Form / Evaluación de procesos / step 1 - Rocketbot)

Repuesta:

Si, sería posible acordar otra metodología de evaluación, lo anterior es para dejar un mecanismo validado y probado de referencia.

Observación 5

Solicitamos a la entidad que el perfil de Gerente o Líder de proyecto cuente certificación en Scrum vigente dada la naturaleza del objeto del contrato.
Respuesta: 

No es posible garantizar que el Gerente o Líder de proyecto cuente certificación en Scrum, por parte de Previsora. En ese sentido no se accede a su petición.
Observación 6

Solicitamos a la entidad aclarar el valor agregado "Servicios o funcionalidades adicionales al licenciamiento a contratar con Rocketbot" si hace referencia a licenciamiento del fabricante Rocketbot o a servicios profesionales del partner.

Respuesta:

Hace referencia al licenciamiento del fabricante Rocketbot  que se pudieran entregar sin costo a la Previsora, como esta definido en el criterio calificable.
Observación 7

Aclarar la definición de Hora Cross: "Hora Cross: Se refiere al esfuerzo combinado de todos los perfiles involucrados en una actividad contratada y ejecutada por EL PROVEEDOR dentro de un intervalo de una (1) hora" ya que hacen referencia en su definición a TODOS los perfiles pero tambien lo discriminan en "Valor hr Cross

Mantenimiento", "Valor hr Cross Soporte" y "Valor hr Cross Nuevos Desarrollos" en donde no aplicarian la cantidad total de perfiles requeridos en la propuesta, por favor especificar los perfiles.

Respuesta:

LA PREVISORA S.A. entiende que el valor de hora Cross de mantenimiento, soporte y de nuevos desarrollos implica cada una la combinación de perfiles distintos. Por ello solicita que se presenten valores de horas cross para cada una de estas actividades. Así las cosas, el oferente es libre de establecer el número de personas para desarrollar las diferentes actividades. En todo caso, el oferente seleccionado debe cumplir con los trabajos solicitados por parte del contratante.

Observación 8

Aclarar si el % de descuento por incumplimiento en los tiempos establecidos en la tabla de ANS se realizá sobre la facturación de las horas asociadas a cada inicidente o sobre el total de la facturación del soporte de un periodo?

Respuesta:

El ANS establecido como descuento es sobre el total de la facturación de un periodo, excluyendo cuando en la facturación se realicen pagos por licenciamiento.

Observación 9

Aclarar si dentro de los tiempos establecidos en la tabla de los ANS se tiene o no en cuenta los tiempos de escalamiento a fabricante de la herramienta Rocketbot o temas de infraestructura propios de Previsora

Respuesta:

Son los tiempos que están a cargo del oferente. Cuando se tengan que escalar situaciones al fabricante deberá informarse para acordar entre las partes los tiempos de respuesta.
Observación 10

Se requiere una conexión directa rocketbot - Power BI o dejar el insumo para consumo del power bi

Respuesta:

Se requiere dejar insumo para Power BI.
Observación 11

Solicitamos aclarar la información relacionada "El presupuesto total para el contrato es de ($810.454.049 sin iva)" que no concuerda con el presupuesto oficial de "QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CUATRO PESOS M/CTE. ($ 574.944.704) valor incluido IVA." relacionado en "DOCUMENTO_CONDICIONES_DEFINITIVAS"
Respuesta:

El valor del presupuesto oficial es el establecido en el documento de condiciones definitivas en su numeral 1.3. por un valor estimado de QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CUATRO PESOS M/CTE. ($ 574.944.704) valor incluido IVA. 

Se modificará el documento de condiciones definitivas (anexo 4) mediante adenda No. 2.

Observación 12

Solicitamos a la entidad nos haga saber la fecha de inicio y finalización de la suscripción anual del licenciamiento que actualmente tienen en su base instalada

Respuesta:

Inicio licenciamiento Rocketbot Feb 2022 – Finalización Feb 2023.
Observación 13

Solicitamos nos aclaren si el licenciamiento vigente con el que cuenta LA PREVISORA culminara su anualidad tal cual como se encuentra y al inicio del siguiente año se realizara el UPGRADE para la nueva vigencia o se realizara UPGRADE en los términos de la actual vigencia

Respuesta:

En el capítulo FORMA DE PAGO DEL CONTRATO para el componente de licenciamiento se indica que el licenciamiento actual se mantiene hasta finalizar su vigencia. El UPGRADE a realizar está definido para cada vigencia.
Observación 14

Solicitamos a la entidad por favor nos aclare la TRM que para efectos de este proceso sirvió para determinar el presupuesto
Respuesta:

Para efectos de la presentación de la propuesta, el proponente deberá presentar el

valor unitario en dólares de cada una de las licencias, las cuales convertirá a pesos

colombianos a una tasa de $4.000 por dólar americano (TRM proyectada por La Previsora

S.A. al momento de la aprobación del proceso de contratación) en el anexo “Formato

Propuesta Económica” (modificado). El valor total de la propuesta no podrá exceder el

presupuesto asignado.
El valor facturado respecto al componente de Licenciamiento será en dólares americanos, pagaderos a la TRM del día de facturación por parte de EL PROVEEDOR.
Se modificará el documento de condiciones definitivas mediante adenda No. 2.

Observación 15

Solicitamos a la entidad por favor nos aclare la fecha y hora máxima de entrega de la propuesta

Respuesta:

De conformidad con lo establecido en el documento de condiciones definitivas, la hora máxima para realizar la entrega de la oferta es a las 12 m (del medio día o meridiano).
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Observación 16

Solicitamos a la entidad por favor nos aclare si requieren 3 certificaciones o 4 como lo hacen saber en el numeral 4.1.2 "CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA ESPECIFICA CON ROCKETBOT"

Respuesta:

La experiencia técnica habilitante debe demostrarse máximo con 3 certificaciones y en al menos en una (1) de las certificaciones aportadas, se haya utilizado la herramienta de automatización Rocketbot.

Observación 17

Solicitamos a la entidad por favor nos aclare sobre el requerimiento "MODALIDAD RECURSO DEDICADO PARA AUTOMATIZACIONES, SOPORTE Y MANTENIMIENTO" cuantos y cuales recursos requieren de manera dedicada y por cuanto tiempo y si debe ser tenido en cuenta en los costos de la propuesta solicitada por PREVISORA
Respuesta:

El recurso dedicado debe tener la capacidad de atender las actividades definidas para la MODALIDAD RECURSO DEDICADO PARA AUTOMATIZACIONES, SOPORTE Y MANTENIMIENTO, debe tener una dedicación exclusiva de tiempo completo según la jornada laboral legal 8 hr/día o 48 hr/semana, en la oferta económica el oferente debe indicar el valor de un recurso dedicado por valor mensual y las condiciones bajo las cuales Previsora debe hacer la solicitud de recursos dedicados según lo requiera.  La vinculación laboral será con EL PROVEEDOR seleccionado y no con LA PREVISORA S.A.
Se modificará el documento de condiciones definitivas mediante adenda No. 2.

Observación 18

Solicitamos a la entidad por favor nos aclare si sobre la infraestructura disponible presentada, se encuentra contemplada la disponibilidad de recursos para las nuevas iniciativas de NUEVOS DESARROLLOS, CARTERA, DMC Y REASEGUROS.

Respuesta:

Si está estimado para los nuevos desarrollos a realizar durante la vigencia 2023, esta infraestructura se espera que sea revisada conjuntamente con el Proveedor seleccionado.
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